ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MIRIM DE IMBITUBA

.

Apresentada em Plenário na Sessão do Poder Legislativo Municipal em 28.03.2022

Excelentíssima Senhora,
Valentina Bittencort Ferreira
Presidente da Câmara Mirim
IMBITUBA/SC

INDICAÇÃO MIRIM N°  038/2024

INDICAR, ao Excelentíssimo Sr. Aristides Cimadon – Secretário de
Educação do Estado de Santa Catarina, “Novas mesas e cadeiras
para as salas de aula da EEB. João Guimarães Cabral, Município de
Imbituba.”.

CAMILA FERREIRA MAY, Vereadora Mirim da Escola de Educação Básica João Guimarães Cabral,
com assento nesta Casa Legislativa, vêm na forma regimental à presença de vossa senhoria, após
leitura no Soberano Plenário, e se aprovado,  INDICAR ao Excelentíssimo Sr. Aristides Cimadon –
Secretário de Educação do Estado de Santa Catarina, “Novas mesas e cadeiras para as salas de
aulas da EEB. João Guimarães Cabral, Município de Imbituba”.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores e Nobre Secretário de Educação,

Venho,  por  meio  desta,  solicitar  a  Vossa  Excelência  a  destinação  de  novas  mesas  e

cadeiras para as salas de aula da Escola de Educação Básica João Guimarães Cabral, localizada no

Município de Imbituba.

A referida escola tem enfrentado dificuldades devido ao desgaste, onde muitas mobílias

se encontram enferrujadas e se desmontando, como também à insuficiência de mobiliário escolar

adequado, o que compromete a qualidade do ambiente de aprendizagem dos alunos. A reposição

e  a  aquisição  de  novos  móveis  são  essenciais  para  proporcionar  um  espaço  confortável  e

adequado para o ensino.

Ciente da atenção que Vossa Excelência dedica à melhoria das condições educacionais em

nosso Estado, confio que esta solicitação será considerada com a devida prioridade.

Rua Ernani Cotrin, 555 – Centro – Imbituba - SC – CEP 88780-000 - www.cmi.sc.gov.br
E-mail: camaramirim@cmi.sc.gov.br

mailto:camaramirim@cmi.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MIRIM DE IMBITUBA

.

Apresentada em Plenário na Sessão do Poder Legislativo Municipal em 28.03.2022

Certa da compreensão e do atendimento a providência indicada, reitero votos de estima

e apreço, e encerro colocando-me à disposição.

Sala das Sessões, 07 de Agosto de 2024.

________________________________________________
Camila Ferreira May

Vereadora Mirim

Rua Ernani Cotrin, 555 – Centro – Imbituba - SC – CEP 88780-000 - www.cmi.sc.gov.br
E-mail: camaramirim@cmi.sc.gov.br

mailto:camaramirim@cmi.sc.gov.br